
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЛИПЕЦКА 
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 37 
ИМЕНИ ВЛАДИМИРА КОЗАДЁРОВА

П Р И К А З

30.08.2024
г.Липецк

№ 236-0

Об организации питания обучающихся 
В первом полугодии 2024-2025 учебного года

В соответствии с статьей 37 Федерального закона от 29.12.2012 № 273- 
ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Законом Липецкой области 
от 30.12.2004 № 166-03 «О социальной поддержке обучающихся
образовательных организаций и дополнительных гарантиях по социальной 
поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в 
Липецкой области», от 21.10.2022 №205-03 «О мерах социальной поддержки 
членов семьи лиц, принимающих участие в специальной военной операции на 
территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики , Запорожской и Херсонской областей», приказами управления 
образования и науки Липецкой области от 07.06.2021 № 779 «Об утверждении 
административного регламента предоставления государственной услуги по 
предоставлению социальных выплат на питание обучающимся в 
муниципальных общеобразовательных организациях и в частных
общеобразовательных организациях, имеющих государственную
аккредитацию» и от 04.07.2022 № 982 «О внесении изменений в приказ 
управления образования и науки Липецкой области от 07 .06. 2021 № 779», от 
07.06.2021 № 781 «Об утверждении административного регламента
предоставления государственной услуги по обеспечению бесплатным горячим 
питанием обучающихся по образовательным программам начального общего 
образования в муниципальных общеобразовательных организациях и в 
частных общеобразовательных организациях, имеющих государственную 
аккредитацию», от 04.07.2022 № 984 «О внесении изменений в приказ



управления образования и науки Липецкой области от 07 .06. 2021 года №781» 
и в целях обеспечения питанием учащихся образовательных учреждений, 
реализующих образовательные программы начального общего, основного 
общего, среднего общего образования города Липецка и воспитанников 
образовательных учреждений, реализующих образовательные программы 
дошкольного образования города Липецка, приказом департамента 
образования администрации г.Липецка от 30.08.2024 №1255 «Об организации 
питания учащихся образовательных учреждений, реализующих программы 
начального общего, среднего общего образования города Липецка в первом 
полугодии 2024/2025 учебного года и воспитанников образовательных 
учреждений, реализующих образовательные программ дошкольного
образования города Липецка в 2025»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. организовать питание учащихся с 02 сентября по декабря 2024г. за 
исключением каникулярных, выходных и праздничных дней, дней, 
пропущенных по болезни

- одноразовое (из расчета 80 рублей в день на одного учащегося за счет 
средств бюджета) -  для учащихся 1 - 4 классов;

- одноразовое (из расчета 20 рублей в день на одного учащегося за счет 
средств бюджета) -  для учащихся 5-11 классов;

- одноразовое (из расчета 55 рублей в день на одного учащегося за счет 
средств бюджета) -  для учащихся 5-11 классов из семей опекуна 
(попечителя), приемных семей и учащихся 5-11 классов из многодетных 
семей;

- одноразовое (из расчета 80 рублей в день на одного учащегося, в том 
числе: 20 рублей за счет средств бюджета, 60 рублей за счет родительской 
доплаты) -  для учащихся 5-11 классов;

- одноразовое (из расчета 80 рублей в день на одного учащегося, в том 
числе: 55 рублей за счет средств бюджета, 25 рублей за счет родительской 
доплаты) -  для учащихся 5-11 классов из семей опекуна (попечителя), 
приемных семей и учащихся 5-11 классов из многодетных семей;

- одноразовое (из расчёта 80 рублей в день на одного учащегося за счёт 
средств бюджета)- для учащихся 5-11 классов, оба родителя или один из 
родителей которых являлись военнослужащими, лицами, проходящими 
службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющими 
специальное звание полиции, и погибли при выполнении задач в ходе 
специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 
Республики и Луганской Народной Республики, запорожской и Херсонской 
областей;

- одноразовое (из расчёта 80 рублей в день на одного учащегося за счёт 
средств бюджета)- для учащихся 5-11 классов, детей участника специальной



военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики 
и Луганской Народной Республики, запорожской и Херсонской областей4

- двухразовое (из расчета 129 рублей в день на одного учащегося за счет 
средств бюджета) -  для учащихся 5-11 классов с ограниченными 
возможностями здоровья и инвалидов;

- двухразовое (из расчета 112 рублей в день на одного учащегося за счет 
средств бюджета) -  для учащихся 1 -4 классов с ограниченными 
возможностями здоровья и инвалидов;

- двухразовое (из расчета 93 рубля в день на одного учащегося, в том 
числе: 80 рублей за счёт средств бюджета, 13 рублей -  за счёт родительской 
доплаты) -  для учащихся 1 -4 классов;

- двухразовое (из расчета 93 рубля в день на одного учащегося, в том 
числе: 20 рублей за счёт средств бюджета, 73 рубля -  за счёт родительской 
доплаты) -  для учащихся 5-11 классов;

- двухразовое (из расчета 93 рубля в день на одного учащегося, в том 
числе: 55 рублей за счёт средств бюджета, 38 рублей -  за счёт родительской 
доплаты) -  для учащихся 5-11 классов из семей опекуна (попечителя), 
приёмных семей и учащихся 5-11 классов из многодетных семей.
2. Ежемесячно до 15 числа месяца, следующего за отчётным, производить 

денежную выплату обучающимся на дому по заключению медицинской 
организации путём перечисления денежных средств на лицевой счёт 
получателя исходя из категории учащегося:

- учащиеся 5-11 классов - 20 рублей;
- учащиеся 1-4 классов -  80 рублей;
- учащиеся 5-11 классов из многодетных семей, из семей опекуна 

(попечителя), приёмных семей -55 рублей;
- учащиеся 1-4 классов с ограниченными возможностями здоровья и дети- 

инвалиды -  112 рублей;
- учащиеся 5-11 классов с ограниченными возможностями и дети-инвалиды -

129 рублей;
- учащиеся 1-11 классов, оба родителя или один из родителей которых 

являлись военнослужащими, лицами, проходящими службу в войсках 
национальной гвардии Российской Федерации и имеющими и имеющих 
специальное звание полиции, и погибли при выполнении задач в ходе 
специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 
Республики, Запорожской и Херсонской областей -  80 рублей;

- учащиеся 5-11 классов, дети участника специальной военной операции 
на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Запорожской и 
Херсонской областей -  80 рублей.

2. Определить:
- режим питания -  пятидневный,
- категории питающихся:

• без льгот, и без родительской доплаты;
• без льгот с родительской доплатой: одноразовое и двухразовое;
• льготное питание: дети из многодетных семей (двухразовое), ОВЗ, 

дети, находящиеся в сложной жизненной ситуации (при наличии



подтверждающих документов по ходатайству родительского 
комитета и решению педагогического совета), дети, находящиеся 
под опекой (попечительством), из приёмных семей; дети из семей 
участников СВО или погибших в СВО территориях Украины, 
Донецкой Народной Республики, Запорожской и Херсонской 
областей

- определить нормы питания согласно возрасту: 6-10 лет, 11-18 лет
- график посещения столовых ( в присутствии классных руководителей) для 

каждого адреса оказания образовательных услуг
3. Бракеражной комиссии - обеспечить постоянный контроль за качеством 

поступающего питания, нормой выдачи продукции.
4. Ответственность за достоверность, своевременность поданных заявок и 

списанного питания возложить на классных руководителей 1-х-  
11-х классов.

6. Ответственность за организацию питания и составление отчета по
питанию возложить на: зам. директора Селезневу Н.В. (ул. Писарева, 

д.37), учителя Авдееву С.В. (ул. Пришкольная, д. 101), Ведринцева О.С. (ул. 
Пришкольная, д.21)

7. Ответственность за своевременное размещение на официальном сайте ОУ 
информации об условиях организации питания детей, в том числе 
размещение ежедневного меню горячего питания обучающихся по 
образовательным программам начального общего образования ФЦМПО 
(сайт «мониторингпитание.рф») возложить на Ульянкина Г.В.

Директор МБОУ С

8. Контроль за исп вляю за собой.

Н.В.Найденова

С приказом ознакомлены:

Селезнева Н.В. Ведринцева О.С.

Авдеева С.В. Ульянкин Г.В.


